
464 Sbírka zákonů a nařízení, č. 182/1940.

2. Při pracích ve vzduchu stlačeném na 
více než 0.5 kg'/cm2 smějí býti zaměstnány 
jen osoby, které podle písemného potvrzení 
dozorčího lékaře jsou k tomu způsobilé. Po
tvrzení platí nejvýše na 12 měsíců.

Přestoupí-li přetlak po dobu 14 za sebou 
jdoucích pracovních dnů 2 kg/cm2 nebo po 
dobu 30 za sebou jdoucích pracovních dnů
1.3 kg-/cm2, musí býti po uplynutí těchto ob
dobí dělníci znovu lékařsky vyšetřeni a vy
dáno jim potvrzení. Taková vyšetření musí 
býti pak opakována každý měsíc po celou dobu 
práce.

Dělníci, kteří se uzdravili po kesonové .ne
moci nebo. dělníci, kteří pro jinou nemoc trva
jící déle než den nemohli pracovali ve stlače
ném vzduchu, musí býti znovu prohlédnuti, 
je-li přetlak vzduchu větší než 1.3 kg/cm2.

3. Dělníkům zaměstnaným ve stlačeném 
vzduchu doporučuje se nositi lehké vlněné 
prádlo jakož i nepromokavou obuv.

4. Požívání většího množství jídla (oběd, 
večeře) ve stlačeném vzduchu jest zakázáno. 
Práce nesmí býti nastoupena ani s prázdným, 
ani s přeplněným žaludkem; obé jest příčinou 
potíží.

5. Pití alkoholických nápojů podporuje 
vznik onemocnění ze stlačeného vzduchu. Opi
lým osobám nebo osobám, které zřejmě požily 
alkoholických nápojů, nesmí dozorce vzduš
nice dovolit vstup do pracovní komory.

Kouření a pití alkoholických nápojů jest za
kázáno ve všech prostorách se stlačeným 
vzduchem.

6. Vstup do prostorů se stlačeným vzdu
chem jest nebezpečný při každé nevolnosti a 
velmi škodlivý při onemocnění rýmou, boles
tech v uších, jakož i při žaludečních a střev
ních onemocněních.

7. Vstup do pracovní komory jest dovolen 
jen za přítomnosti dozorce vzdušnice, který 
musí přísně dbáti na dodržení předpisů. Jeho 
pokynů jest uposlechnouti. Jakýkoli pokus 
o zkrácení doby sestupu neb výstupu jest od- 
mítnouti s ohledem na nebezpečí pro zdraví.

8. Kohouty tlakových vzduchovodů smí ob
sluhovat! jen dozorce vzdušnice. Neoprávněné 
zacházení s kohouty tlakových vzduchovodů 
může přivodili všem zaměstnaným veliké ne
bezpečí pro zdraví.

9. Kdo při vstupu pociťuje obtíže v uších, 
pokus se je odstraniti polykáním, pohyby 
nebo mohutným vdechováním. Nestačí-li to, 
zavři ústa, stiskni nos a tlač vzduch nadmu

tím tváří z vnitřku proti ušním bubínkům. 
Kdo cítí nevolnost, hlas se ihned u dozorce 
vzdušnice, který může zastaviti přívod stlače
ného vzduchu.

10. Kdo cítí při práci nevolnost, hlas se 
u dozorce vzdušnice, abys mohl býti ihned vy
puštěn ven. Před výstupem jest obléci teplý 
oděv.

11. Kdo cítí při výstupu nevolnost, hlas se 
ihned u dozorce vzdušnice, který, je-li nutno, 
může opět přetlak vzduchu zvýšiti.

12. Po výstupu doporučuje se okamžitě se 
převléci a za mírných pohybů piti kávu nebo 
čaj. úplný klid nebo tělesná námaha bezpro
středně po výstupu škodí.

13. Kdo cítí později nevolnost, vstup do ne
mocniční komory nebo, kde komora není, do 
osobní vzdušnice pod tlak. Kdo pracovní místo 
již opustil, navrať se neprodleně zpět. Není-li 
to možno a je-li povolán jiný lékař, jest o tom 
zpraviti pokud možno nejdříve stavbyvedou
cího a dozorčího lékaře.

14. Kdo již onemocněl kesonovou nemocí, 
smí znovu počíti pracovati ve stlačeném vzdu
chu jen, byl-li uznán za způsobilého při nové 
lékařské prohlídce.

15. Každý pečuj o to, aby pracovní komory 
a vzdušnice byly čisté. Tělesných vyprazdňo
vání jest se v obou prostorách pokud možno 
vystříhati.

182.

Vládní nařízení 
ze dne 8. května 1940 

o vyhledávání a dobývání živic.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři~ 
zuje podle cl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ I-
(1) Vyhledávání a dobývání živic ve sku

penství pevném, tekutém a plynném, zejména 
zemního vosku, asfaltu, ropy a zemního plynu, 
jakož i hornin, které lze pro jejich obsah živic 
podle rozhodnutí báňského úřadu technicky 
zužitkovati, přísluší výhradně Protektorátu 
Čechy a Morava.

(2) Na živičné uhlí se toto nařízení ne
vztahuje.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 182/1940. 465

' § 2.

Vláda Protektorátu může výkon práva, jež 
Protektorátu přísluší podle § 1, převésti na 
jiné osoby.

§ 3.
Na závody, jež se zabývají vyhledáváním 

a dobýváním živic (§§ 1 a 2), dozírají báňské 
úřady.

§ 4.

(1) Pokud toto nařízení neustanovuje něco 
jiného, platí pro vyhledávání a dobývání živic 
přiměřeně ustanovení obecného zákona hor
ního ve znění předpisů jej měnících a doplňu
jících a ostatní ustanovení o hornictví, vyjí
majíc předpisy o horních knihách, o stálém 
provozu hor, o odnětí horního oprávnění a 
o báňských dávkách.

(2) Pokud se v ustanoveních, která podle 
odstavce 1 platí pro vyhledávání a dobývání 
živic, mluví o kutném nebo propůjčeném poli, 
rozumí se tím pro obor tohoto nařízení obvod:

1. ve kterém Protektorát Čechy a Morava 
zamýšlí vyhledávati nebo dobývati živice, nebo

2. pro který toto oprávnění přenese na 
jiného podle § 2.
Tento obvod vyhlásí ministr veřejných prací 
v úředním listě, a to v prvém případě nej
méně patnáct dní před započetím vyhledáva
cích nebo dobývacích prací, v případě druhém 
nejpozději patnáct dní po převodu oprávnění. 
Den vyhlášení je rozhodný pro vznik práv 
a povinností podle příslušných ustanovení 
obecného zákona horního.

(3) Ustanovení §§ 124 a 126 obecného zá
kona horního o poměru mezi podnikatelem hor 
a vlastníkem pozemku co do nerostů nevyhra- 
zených platí obdobně pro poměr mezi tím, kdo 
podle tohoto nařízení dobývá živice, a jiným 
podnikatelem hor co do nerostů vyhrazených.

§ 5.
Je-li prokázané uložení živic ohroženo pro

vozem jiného báňského podniku nebo jinou 
zemní prací, rozhodne báňský revírní úřad, 
po případě v dohodě s příslušným okresním 
úřadem, podle národohospodářského významu 
dotčených zájmů o opatřeních k ochraně 
ložiska a po případě stanoví lhůtu k ’jejich 
provedení.

§ 6.

(;1) Vyhledávání živic a jejich dobývání, 
zejména hlubinné vrtání, jakož i doprava 
hmot získaných při tom, musí se prováděti

podle provozního plánu, schváleného báňským 
revírním úřadem.

(2) Při zkoumání plánu jest přihlížeti 
hlavně k tomu, aby vyhledávací a dobývací 
oráče a celé zařízení provozu byly účelné a 
zužitkování živic co možná úplné. .

§ 7.

O umístění potrubí pro tekuté nebo plynné 
živice, elektrických vedení a jiných podobných 
zařízení platí vedle příslušných jiných před
pisů ustanovení § 99, odst. 2 a 8 obecného 
zákona horního.

§ 8.
Ustanovení všeobecných trestních zákonů 

a řádů, vztahujících se k telegrafům nebo 
k jejich příslušenství, platí obdobně také 
ohledně zařízení k vyhledávání a dobývání 
živic.

§ 9.
(1) Báňské hejtmanství potrestá pokutou 

od 5.000 Kdo 100.000 K:
1. toho, kdo neprovede pravoplatně naří

zená opatření k ochraně ložiska živic ve stano
vené lhůtě (§ 5);

2. podnikatele, kteří, vyjímajíc případy 
naléhavé nutnosti, bez úředního povolení se 
uchýlí od schváleného provozního plánu (§ 6);

3. podnikatele, v jejichž závodě živice při 
otvírce, dobývání nebo dopravě vedením 
přijdou nazmar úmyslně nebo hrubou nedba
lostí.

(2) Pokuty plynou do revírní bratrské po
kladny, kterou báňské hejtmanství určí.

(s) Je-li pokuta nedobytná, platí čl. II zá
kona ze dne 24. ledna 1934, č. 8 Sb., jímž se 
mění a doplňují ustanovení obecného zákona 
horního.

§ 10.

Zpracování (čištění) vytěžených živic smí 
se díti za šetření předpisů zákonů o dam 
z minerálních olejů ze dne 26. května 1882, 
ě 55 ř. z., ze dne 4. dubna 1924, č. 75 Sb., ze 
dne 6. května 1931, č. 77 Sb., a ze dne 12. 
dubna 1935, č. 78 Sb., ve zněm předpisu je 
měnících a doplňujících, a za šetření předpisu 

.nařízení ze dne 23. března 1910, č. 62 ř. z., 
jímž se živnost zpracování zemního oleje a 
živnost odbytu petroleje v tankových vozech 
váže na koncesi.

§ 11.

(i) Ustanoveními tohoto nařízení zůstává 
nedotčeno právo vyhledávati živice, spočívající

82*



466 Sbírka zákonů a nařízení, č. 682/1940.

na kulacích právech platných v den vyhlášení 
tohoto nařízení. Právo to zaniká, jestliže ne
bude do šesti měsíců ode dne vyhlášení tohoto 
nařízení podána žádost za propůjčku dolových 
měr anebo pokud podle takové žádosti nebude 
propůjčka udělena,

(2) Stejně zůstává ustanoveními tohoto 
nařízení nedotčeno právo dobývati živice, spo
čívající na propůjčce dolových měr, udělené 
přede dnem vyhlášení tohoto nařízení.

(s) Pro horní oprávnění, která podle před
chozích odstavců zůstávají nedotčena, a pro 
právo dobývati živice v dolových měrách, pro
půjčených podle odstavce 1, platí dosavadní 
ustanovení.

§ 12.

Ustanovení, která odporují tomuto nařízení, 
se zrušují. Zejména se zrušuje zákon ze dne

15. prosince 1924, č. 303 Sb., jímž se hornické 
vyhledávání a těžení živic (bitumen) podři
zuje obecnému zákonu hornímu, pokud z § 11 
neplyne nic jiného.

§ 13.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení; provede je ministr veřejných prací 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

Tiskárna Protektorátu Cechy a Morava v Praze. — Dohlédací poštovní liřad Praha 25.


